İncelediğimiz kayıtlarda 1924 adet belgeden 1473 tanesinde sürgün yeri açık bir şekilde ifade edilmiştir. Sürgün yeri belli olmayanlar ise genellikle "*başka diyara sürgün*"<sup>116</sup> ya da "*diyar-ı ahara sürgün*"<sup>117</sup> şeklindedir.

<sup>104</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 116/556, H. 1121/M. 1710.

<sup>105</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/3029, H. 1120/M. 1708.

<sup>106</sup> BOA, AE. SOSM. III., nr. 57/4149, H. 1169/M. 1756.

<sup>107</sup> BOA, AE. SAMD. III., nr. 123/12084, H. 1123/M. 1711.

<sup>108</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 122/428, H. 1126/M. 1714.

<sup>109</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 111/1944, H. 1112/M.1701

<sup>110</sup> T.S.MA.e., nr. 784/4. H. 1178/M. 1764/1765.

<sup>111</sup> BOA, Cevdet Evkaf (C. EV.) nr. 241/12014, H. 1209/M. 1794.

<sup>112</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d. nr. 117/140, H. 1122/M. 1710.

<sup>113</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d. nr. 124/337, H. 1130/M. 1718.

<sup>114</sup> BOA, AE. SAMD. III. nr. 70/7052, H. 1121/M. 1709.

<sup>115</sup> Köksal, Osman (2006) s. 288.

<sup>116</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 117/266, H. 1122/M. 1711. Benzer kayıtlar için bkz: BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 117/271, H. 1123/M. 1711; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 111/336, H. 1123/M. 1711.

<sup>117</sup> BOA, Ali Emiri Ahmed III (AE. SAMD. III.), nr. 163/15959, H. 1131/M. 1719. Benzer kayıtlar için bkz: BOA, Hatt-ı Hümayun (HAT), nr. 255/14520, H. 1207/M. 1793; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/1118, H. 1118/M. 1707.

Belgelerin tamamı incelendiğinde en fazla sürgün için gönderilen illerin Bursa, Edirne ve Samsun olduğu tespit edilmiştir.<sup>118</sup> Kayıtlardan sürgüne gönderilecek kişilerin aileleri de dikkate alınarak daha yakın bölgelere gönderildiğine belgelerde rastlanmıştır.<sup>119</sup> Bununla birlikte suçluların sürgün yerlerinin memleketlerine göre belirlendiği kayıtları da zikretmek gerekir.

Alınan karara itiraz edenlerin ise kalebent kalebent olarak sürgüne gönderilmesi kararı verilmiştir.<sup>143</sup> Görevi ihmal olarak değerlendirilebilecek bir diğer örnek ise görevlinin yaptığı işte özen yükümlülüğünü yerine getirmemesi olarak ortaya çıkmıştır. Nitekim 1793 senesinde Sinop yoklamasına memur edilen Kâtip Ahmed Reşid'in görevini

<sup>139</sup> BOA, C. ZB., nr. 32/1584, H. 1190/M. 1776-1777. Bir başka kayıтта sahte mühür kazıtılarak usulsüz bir şekilde tımar tevcihleri yapan tımar sahibi Trabzon'a sürülmüştür. Bkz. BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 117/168, H. 1122/M. 1710-1711. Had ve kısas cezalarında tazir uygulaması için bkz. **Avcı, Mustafa** (2004) Osmanlı Hukukunda Suçlar ve Cezalar, İstanbul, Bilimevi Basım Yayın, s. 95 vd.

<sup>140</sup> BOA, İE. DH. nr. 28/2495, H. 1137/M. 1737.

<sup>141</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 117/1161, H. 1125/M. 1713-1714.

<sup>142</sup> BOA, C. ZB. nr. 84/4181, H. 1202/M. 1788. Görevi ihmal suçu için bkz: BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/345, H. 1118/M. 1706; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 122/45, H. 1126/M. 1714; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 127/261, H. 1130/M. 1718 vb.

<sup>143</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 134/504, H. 1139/M. 1727. Benzer bir kayıt için bkz. BOA, Ali Emiri Abdülhamid I (AE. SABH.) I., nr. 17/1492, H.1200/M.1786; BOA, Ali Emiri Selim III (AE. SSLM. III.) nr. 167/10007, H. 1208/M. 1794.

titizlikle yapmadığı gerekçesiyle Rodos Adası'na sürgün edilmesine karar verilmiştir.<sup>144</sup>

c. Vergi tahsilindeki yolsuzluklar

18. yüzyıl, vergilerin toplanması konusunda önemli zorlukların yaşandığı bir dönem olarak kayıtlara geçmiştir.

Karahisar-ı Sahib Kazası mütesellim ve naibine gönderilen bir hükümde bölgede Ermeni topluluğundan Erzurumlu Erotin isimli kişinin halka zulmetmesi sebebiyle sürgün edilmiştir.<sup>161</sup>

<sup>155</sup> BOA, İE. DH. nr. 21/1919, H. 1118/M. 1706. Benzer kayıtlar için bkz: BOA, AE. SAMD. III., nr. 127/12466, H. 1141/M. 1728; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/3055, H. 1120/M. 1709; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 122/428, H. 1126/M. 1714.

<sup>156</sup> BOA, AE. SSLM. III, nr. 29/1654, H. 1207/M. 1793. "...merkûm Deli Mustafa ve avanesinden olan Yazıcı Mustafa nam şakilerin vaki' olan zulüm ve teaddilerinin fukara üzerinden men'i ve defaatle te'diblerini müsted'i kaza-ı mezkûre ber vechi ma'îşet...". Benzer kayıtlar için bkz: BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 116/473, H. 1121/M. 1709; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 116/556, H. 1121/M. 1710.

<sup>157</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 111/1816, H. 1112/M. 1701.

<sup>158</sup> BOA, AE. SAMD. III., nr. 70/7052, H. 1121/M. 1709. Katl ve yağma ile halka zarar verme için bkz: BOA, C. ZB., nr. 71/3546, H. 1169/M. 1756; BOA, C. ZB., nr. 90/4495, H. 1198/M. 1784.

<sup>159</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/2813, H. 1120/M. 1708. Davalara müdahale etme suçu için bkz: BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 117/266, H. 1122/M. 1711.

<sup>160</sup> Halka zulmetme suçu için benzer kayıtlar: BOA, AE. SAMD. III., nr. 127/12499, H. 1135/M. 1723; A. DVNS. MHM. d., nr. 116/404, H. 1121/M. 1709; A. DVNS. MHM. d., 116/556, H. 1121/1709; BOA, AE. SAMD. III., nr. 123/12084, H. 1123/M. 1711; BOA, HAT, nr. 201/10273, H. 1210/M. 1796; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 112/1226, H. 1114/M. 1702

<sup>161</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 124/15, H. 1128/M. 1716.

Halka zulmetme ya da zarar verme suçundan kimi zaman sadece memurun kendisi değil suça iştirak ettiği adamları ile beraber sürgün edilmiştir. Maktul Ahmed Paşa'nın yeğeni Mahmud Bey ve kethüdası ile maiyetindeki adamlarının halka zarar vererek miri malın tahsilinde güçlük çektirdiklerinden cürmü

#### 4. Sürgün Cezasının Af Gerekçeleri

Osmanlı Devleti zamanından günümüze toplu bir sürgün affı belgesi ulaşılmamıştır. Bunun bir sebebi Osmanlı Devleti döneminde toplu affın yalnızca

<sup>162</sup> BOA, C. ZB., nr. 59/2928, H. 1139/M. 1726. Benzer kayıtlar için bkz: A. DVNS. MHM. d., nr. 122/419, H. 1126/M. 1714; A. DVNS. MHM. d., nr. 122/298, H. 1126/M. 1714; BOA, C. ZB. nr. 71/3546, H. 1169/M. 1756; BOA, C. DH., nr. 287/14318, H. 1196/M. 1782; C. ZB., nr. 70/3487, H. 1203/M. 1789; BOA, HAT, nr. 1472/45, H. 1213/M. 1799.

<sup>163</sup> BOA, TS. MA. e., nr. 806/67, H. 1203/M. 1789.

<sup>164</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 116/999, H. 1121/M. 1709.

<sup>165</sup> BOA, A. DVN. MHM. d., nr. 132/446, H. 1137/M. 1724. Benzer kayıt için bkz. BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 116/999, H. 1121/M.

<sup>166</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 117/334, H. 1123/M. 1711. Benzer bir kayıt için bkz: BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 122/56, H. 1126/M.1714; BOA, AE. SOSM. III., nr. 57/4149, H. 1169/M. 1756.

padişahların tahta yeni çıktıklarında (*cülus merasimi*) ve II. Meşrutiyet ilan edildiğinde görülmesidir.<sup>167</sup> Bu durumun bir diğer sebebi de sürgünlerin tamamen kişiye özel değerlendirilmiş olmasıdır. Padişahların kendilerine iletilen münferid af taleplerini genellikle geri çevirmedikleri anlaşılmaktadır.

Bkz. **Acehan, Abdullah** (2008) “Osmanlı Devleti’nin Sürgün Politikası ve Sürgün Yerleri”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, C: 1, S: 5, s. 19-20.

<sup>168</sup> **Köksal, Osman** (2006) s. 303-304.

<sup>169</sup> BOA, AE. SMST. III., nr. 150/11816, H. 1187/M. 1774. Benzer kayıtlar için bkz: BOA, Cevdet Belediye (C. BLD.) nr. 105/5243, H. 1210/M. 1795; BOA, AE. SMST. III., nr. 150/11816, H. 1187/M. 1774; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/46, H. 1118/M. 1706; BOA, AE. SAMD. III., nr. 88/8745, H. 1130/M. 1718. vb.

<sup>170</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 117/1011, H. 1124/M. 1712. Benzer kayıtlar için bkz: AE. SOM. III., nr. 30/2106, H. 1168/M. 1755; BOA, İbnülemin Müsted’iyat (İE. MT.) nr. 3/300, H. 1117/M. 1706; BOA, SAMD, III., nr. 98/9750, H. 1142/M. 1729; BOA, Cevdet Askeriye (C. AS.) nr. 1132/50289, H. 1178/M. 1764. vb.

<sup>171</sup> Tokat naibine gönderilen bir hükümde Müderris Seyyid Abdülbaki’nin babasının vefat etmesi ve annesinin de hasta olması üzerine sürgün cezasının affedildiği ve memleketi olan Tokat’a yerleşmesine izin verilmiştir. Bkz. BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/2403, H. 1120/M. 1708. Benzer kayıtlar için bkz: BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 116/434, H. 1121/M. 1709; BOA, HAT, nr. 206/10854, H. 1205/M. 1791; BOA, AE. SABH. I., nr. 368/25728, H. 1203/M. 1789; BOA, TS. MA. e., nr. 169/33, H. 1212/M. 1798. Evlatlarına merhameten af kayıtları için bkz: BOA, Cevdet İktisad (C. İKTS) nr. 25/1226, H. 1207/M. 1793.

yanında<sup>172</sup>, suçlunun kendi durumu ile ilgili gerekçe de af hükmünün verilmesine sebep olmuştur. Nitekim Divan-ı Hümayun çavuşlarından bir şahıs Gelibolu'ya sürgün edilmişken ihtiyarlığı sebebiyle affa uğramıştır.<sup>173</sup>

Ancak sürgün sebepleri askeri bir konuda olması sebebiyle durum Padişaha arz edilmiş, Padişah da sefer devam ettiğinden tekrar muharebeye çağrıldıklarında gitmeleri şartıyla sürgün cezasını affetmiştir.<sup>178</sup>

<sup>172</sup> BOA, HAT, nr. 203/10563, H. 1203/M. 1789. Benzer kayıtlar için bkz: BOA, C. ZB., nr. 67/3319, H. 1111/M. 1700.

<sup>173</sup> BOA, C. ZB., nr. 31/1525, H. 1198/M. 1784. Benzer kayıtlar için bkz: BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/774, H. 1118/M.

<sup>174</sup> Dergâh-ı Ali kapıcıbaşı sabık Tekfurdağı ayanı olan Osman, Midilli'de devam eden firkateyn inşasına nezaret etmek üzere affedilmiştir. BOA, AE. SSLM. III., nr. 372/21221, H. 1215/M. 1799-1800. Kalyon işlerine yardım şartıyla afv için bkz: BOA, C. DH., nr. 152/7598, H. 1206/M. 1792.

<sup>175</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/2926, H. 1120/M. 1708. Halkın ve ileri gelenlerin talebi üzerine af için bkz: BOA, AE. SAMD. III., nr. 85/8477, H. 1124/M. 1712; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/3055, H. 1120/M. 1709; BOA, C. MF., nr. 58/2896, H. 1207/M. 1793. Suçlunun iyi haline binaen af için bkz: AE. SMST. III., nr. 169/13248, H. 1181/M. 1768; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 112/1356, H. 1114/M. 1702.

<sup>176</sup> BOA, C. DH., nr. 1412/57479, H. 1206/M. 1792. Seferde istihdam şartıyla afv kayıtları için bkz: BOA, TS. MA. e., nr. 706/14, H. 1158/M. 1745.

<sup>177</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/694, H. 1118/M. 1706. Benzer kayıt için bkz: BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 116/508, H. 1121/M. 1709.

<sup>178</sup> "...Muma ileyhim müderrisinden olmalarıyla itlakları hususu eğer ki semâhatlü Şeyhülislam Efendi dâîlerinin işaretlerine menût olub lakin madde-i nefyeleri mevâdd-ı askeriyyeden olduğuna mebni taraf-ı şahanelerinden ruhsat buyrulmaksızın efendî-i müşârun-ileyh dâîleri işarete cesaret edemeyeceği muhât-ı ilm-i âlileri buyruldukda fermân şevketlü kerâmetlü mehabetlü kudretlü veli nimetim efendim padişahım hazretlerindedir.

Yeni fethedilen yerlere devletin

---

*Hat: Bunlar itaat edüp sefere gitmediklerinden nefy olundular idi henüz sefer tamam olmadan itlakları nice münasib eğer yine muharebe tahakkuk eder ise sefere gitmek şartıyla ol vakt itlak olunabilirler.” BOA, HAT, nr. 197/9888, H. 1206/M. 1792.*

<sup>179</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 116/1224, H. 1121/M. 1710. Benzer bir kayıt için bkz: BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 116/1353, H. 1122/M. 1710;

<sup>180</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 117/107, H. 1122/M. 1710. Benzer kayıtlar için bkz: BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 111/1365, H. 1112/M. 1700; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 111/1993, H. 1113/M. 1701; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 115/1417, H. 1119/M. 1707; BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 116/377, H. 1121/M. 1709. vb.

<sup>181</sup> BOA, A. DVNS. MHM. d., nr. 117/1166, H. 1125/M. 1713.

iskân politikasının bir sonucu olarak belli grupları yerleştirmesi şeklinde sürgünler ve hukuka aykırı olarak işlenen ve suç kapsamına giren fiillere verilen ceza olarak sürgünler.

Bu çalışmada sürgün cezasının Osmanlı uygulamasında hangi suçlara verildiği arşiv belgelerindeki verilere göre analiz edilmiştir.